
旭市　　施設カルテ
平成29年度

施設番号 770 施設名称 所在地

■施設概要

所管部門 課名

用途分類 大分類 中分類

設置根拠 条例等

設置目的

設置形態 単独 複合施設名

管理形態 直営(一部業務委託) 指定管理者名

駐車可能台数

敷地面積(㎡) 11,650.00 所有形態

都市計画規制等 避難場所指定 -

建物 棟数 1 棟

総延床面積(㎡) 538.00

延床面積(㎡) 築年月 主構造* 階数

老朽度

（破線6割）

耐用年度 Is値・耐震*

1 538.00 1997(H9)年4月 RC造 2 2047 ○:新耐震

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

環境安全性* ｱｽﾍﾞｽﾄ対応 PCB対応状況

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ対応 ｽﾛｰﾌﾟ･点字ﾌﾞﾛｯｸ × エレベーター × 車椅子ﾄｲﾚ・ｵｽﾄﾒｲﾄ △:ｵｽﾄﾒｲﾄ無 AED

省エネ対応 LED照明 太陽光発電

防災関連事項

■コスト関連情報 (単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

317 496 552 358

38 50 42 32

354 546 594 391

維持管理経費 28,613 10,776 10,639 6,434

施設管理人件費 3,640 3,692 3,619 1,769

需用費(光熱水費等) 2,993 3,442 4,490 3,023

委託料 2,628 2,347 2,304 1,218

使用料・賃借料 0 0 0 4

その他経費等 19,351 1,295 226 419

事業運営費 0 0 0 0

事業運営人件費 0 0 0 0

その他事業費等 0 0 0 0

合計 金額 28,613 10,776 10,639 6,434

金額 -28,259 -10,230 -10,046 -6,044

単位あたり（円/㎡） -52,525 -19,015 -18,672 -67,441

■利用関連情報

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

5,930 7,513 6,443 6,675

うち減免利用者数(人)
4,359 5,349 3,936 3,641

97 121 131 145

- - - -

年間開館日数 357 使用料徴収有無 有 使用料減免基準 有

利用者制限

主な使用料金額

施設配置状況

-

-

476 台

土地

市有地

旭都市計画区域都市計画公園

旭スポーツの森公園野球場 旭市ニの5402

体育振興課

スポーツ施設 野球場

旭市社会体育施設の設置及び管理に関する条例

市民の心身の健全な発達及び生涯スポーツの普及を図る

全建物再取得推計額 193,680,000円

所有形態 市所有

棟別詳細

棟名

管理棟

＊構造表記の補足：RC造(鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・SRC造(鉄骨鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・S造(鉄骨造)・LGS造(軽量鉄骨造)・CB造(ｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ造)・W造(木造)

＊構造耐震指標Is値の補足：Is≧0.6(倒壊・崩壊の危険性低い)・0.3≦Is＜0.6(倒壊・崩壊の危険性あり)・Is＜0.3(倒壊・崩壊の危険性高い)・｢-｣(判定対象外≒未対応)・｢○｣(耐震性あり)

＊環境安全性等の表記の補足：○(対応済み・問題なし)・△(一部対応済み・一部問題あり)・×(未対応・問題あり)

運営収入

利用料

その他

合計

○ ○

×

× ×

海抜７ｍ

-

利用条件

その他

市内一般1,000円/１時間　他

学生料金設定有

施設維持管理費に占める

施設使用料収入の割合 5.2%

運営支出

収支

利用状況

年間利用人数(児童数等)(人）

年間利用件数

稼働率

稼働率の定義
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施設写真

Ver,1.0



旭市　　施設カルテ
平成29年度

■利用状況詳細

8:30 ～ 21:00 8:30 ～ 21:00 8:30 ～ 21:00

室名 定員数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数

野球場 - 659 97 5,920 732 121 7,513 789 131 6,443

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

■総合分析 室ごとの稼働率 ※一律に1日開館時間を12時間として算出

16,676,054 19,775 1,651 159

0 0 0 0

454,717 1,025 86 8

■近隣類似公共施設等

概ねの距離(m)

140

300

530

580

-

■類似公共施設との比較

比較対象

施設番号 施設番号 施設番号

770 810

780

790

800

①利用者数比較（単位：人） ②利用者一人当たり市負担額比較（単位：円）※ﾏｲﾅｽ数値は、経営黒字を示す

■施設改修履歴及び修繕計画

年度 整備額(円) 年度 推計整備額(円)

H26年度 - H30年度 2,700,000

H27年度 - H31年度 -

H28年度 - H32年度 -

※今後の修繕計画は、現時点で必要な修繕内容を優先度で列記したものであり、事業化が決定しているわけではなく予算化も確定していない。

■今後の施設方針及び計画策定状況

今後の方針等

計画等策定年度 -

解体予定

■施設評価 ■配置図

■特記事項

市民

一人当たり

（円）

年度 H26年度 H27年度 H28年度

開館日数 356 358 357

施設維持管理コスト

事業運営コスト

施設使用料

施設名称（おおむね半径1km以内の同種中分類）

旭スポーツの森公園庭球場

旭市総合体育館

開館時間

年額(3年平均)

(円)

㎡当たり

(円)

利用者

一人当たり

（円）

施設名称

旭スポーツの森公園野球場 干潟さくら台野球場

海上コミュニティ運動公園野球場

新川スポーツ広場

旭市青年の家体育館

-

中分類：野球場

施設名称 施設名称

過去3年間の主な改修履歴 向こう3年間の修繕計画

内容 内容

- 自動点灯盤改修工事　他

海上野球場

飯岡野球場

- -

- -

-

更新/長寿

命化計画等

更新・長寿命化等計画 平成３１年度までに個別施設計画を策定予定

機能廃止・移転予定 - -
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旭市　　施設カルテ
平成29年度

施設番号 780 施設名称 所在地

■施設概要

所管部門 課名

用途分類 大分類 中分類

設置根拠 条例等

設置目的

設置形態 単独 複合施設名

管理形態 直営(一部業務委託) 指定管理者名

駐車可能台数

敷地面積(㎡) 17,000.00 所有形態

都市計画規制等 避難場所指定
広域避難場所海上ｺﾐｭﾆﾃｨ運動公園

建物 棟数 1 棟

総延床面積(㎡) 438.00

延床面積(㎡) 築年月 主構造* 階数

老朽度

（破線6割）

耐用年度 Is値・耐震*

1 438.00 2004(H16)年7月 RC造 1 2054 ○:新耐震

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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環境安全性* ｱｽﾍﾞｽﾄ対応 PCB対応状況

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ対応 ｽﾛｰﾌﾟ･点字ﾌﾞﾛｯｸ ○ エレベーター × 車椅子ﾄｲﾚ・ｵｽﾄﾒｲﾄ △:ｵｽﾄﾒｲﾄ無 AED

省エネ対応 LED照明 太陽光発電

防災関連事項

■コスト関連情報 (単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

880 699 799 358

60 60 60 32

940 759 859 391

維持管理経費 11,620 11,785 10,244 6,434

施設管理人件費 2,337 2,326 2,119 1,769

需用費(光熱水費等) 4,581 4,085 6,052 3,023

委託料 1,560 1,520 1,782 1,218

使用料・賃借料 0 0 0 4

その他経費等 3,142 3,854 292 419

事業運営費 0 0 0 0

事業運営人件費 0 0 0 0

その他事業費等 0 0 0 0

合計 金額 11,620 11,785 10,244 6,434

金額 -10,680 -11,026 -9,385 -6,044

単位あたり（円/㎡） -24,384 -25,174 -21,427 -67,441

■利用関連情報

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

14,768 14,623 15,573 6,675

うち減免利用者数(人)
8,336 13,189 11,356 3,641

211 248 217 145

- - - -

年間開館日数 - 使用料徴収有無 使用料 使用料減免基準 -

利用者制限

主な使用料金額

施設配置状況

海上コミュニティ運動公園

-

140 台

土地

市有地

-

海上コミュニティ運動公園野球

場

旭市高生7

体育振興課

スポーツ施設 野球場

旭市社会体育施設の設置及び管理に関する条例

市民の心身の健全な発達及び生涯スポーツの普及を図る

全建物再取得推計額 157,680,000円

所有形態 市所有

棟別詳細

棟名

管理棟

＊構造表記の補足：RC造(鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・SRC造(鉄骨鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・S造(鉄骨造)・LGS造(軽量鉄骨造)・CB造(ｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ造)・W造(木造)

＊構造耐震指標Is値の補足：Is≧0.6(倒壊・崩壊の危険性低い)・0.3≦Is＜0.6(倒壊・崩壊の危険性あり)・Is＜0.3(倒壊・崩壊の危険性高い)・｢-｣(判定対象外≒未対応)・｢○｣(耐震性あり)

＊環境安全性等の表記の補足：○(対応済み・問題なし)・△(一部対応済み・一部問題あり)・×(未対応・問題あり)

運営収入

利用料

その他

合計

○ ○

×

× ×

海抜６．５m

-

利用条件

その他

市内一般1,000円/１時間　他

施設維持管理費に占める

施設使用料収入の割合 7.8%

運営支出

収支

利用状況

年間利用人数(児童数等)(人）

年間利用件数

稼働率

稼働率の定義
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施設写真

Ver,1.0



旭市　　施設カルテ
平成29年度

■利用状況詳細

8:30 ～ 22:00 8:30 ～ 22:00 8:30 ～ 22:00

室名 定員数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数

野球場 - 1,079 211 14,768 2,222 261 17,261 1,229 216 15,573

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

■総合分析 室ごとの稼働率 ※一律に1日開館時間を12時間として算出

11,216,429 23,389 658 153

0 0 0 0

792,700 1,825 51 12

■近隣類似公共施設等

概ねの距離(m)

-

-

-

-

-

■類似公共施設との比較

比較対象

施設番号 施設番号 施設番号

770 810

780

790

800

①利用者数比較（単位：人） ②利用者一人当たり市負担額比較（単位：円）※ﾏｲﾅｽ数値は、経営黒字を示す

■施設改修履歴及び修繕計画

年度 整備額(円) 年度 推計整備額(円)

H26年度 2,646,000 H30年度 -

H27年度 1,188,000 H31年度 -

H28年度 812,700 H32年度 -

※今後の修繕計画は、現時点で必要な修繕内容を優先度で列記したものであり、事業化が決定しているわけではなく予算化も確定していない。

■今後の施設方針及び計画策定状況

今後の方針等

計画等策定年度 -

解体予定

■施設評価 ■配置図

■特記事項

市民

一人当たり

（円）

年度 H26年度 H27年度 H28年度

開館日数 356 358 357

施設維持管理コスト

事業運営コスト

施設使用料

施設名称（おおむね半径1km以内の同種中分類）

-

-

開館時間

年額(3年平均)

(円)

㎡当たり

(円)

利用者

一人当たり

（円）

施設名称

旭スポーツの森公園野球場 干潟さくら台野球場

海上コミュニティ運動公園野球場

-

-

-

中分類：野球場

施設名称 施設名称

過去3年間の主な改修履歴 向こう3年間の修繕計画

内容 内容

スコアボード修繕 -

海上野球場

飯岡野球場

防水塗装工事　他 -

スコアボード災害復旧工事　他 -

-

更新/長寿

命化計画等

更新・長寿命化等計画 平成31年度までに個別施設計画を策定予定

機能廃止・移転予定 - -
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野球場 - - - - - - - - -
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旭市　　施設カルテ
平成29年度

施設番号 790 施設名称 所在地

■施設概要

所管部門 課名

用途分類 大分類 中分類

設置根拠 条例等

設置目的

設置形態 単独 複合施設名

管理形態 直営 指定管理者名

駐車可能台数

敷地面積(㎡) 13,816.00 所有形態

都市計画規制等 避難場所指定 -

建物 棟数 0 棟

総延床面積(㎡) 0.00

延床面積(㎡) 築年月 主構造* 階数

老朽度

（破線6割）

耐用年度 Is値・耐震*

1

2

3

4

5
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20

環境安全性* ｱｽﾍﾞｽﾄ対応 PCB対応状況

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ対応 ｽﾛｰﾌﾟ･点字ﾌﾞﾛｯｸ - エレベーター - 車椅子ﾄｲﾚ・ｵｽﾄﾒｲﾄ - AED

省エネ対応 LED照明 太陽光発電

防災関連事項

■コスト関連情報 (単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

1 1 1 358

0 0 0 32

1 1 1 391

維持管理経費 452 327 1,656 6,434

施設管理人件費 78 77 74 1,769

需用費(光熱水費等) 145 64 128 3,023

委託料 136 110 0 1,218

使用料・賃借料 0 0 0 4

その他経費等 93 75 1,453 419

事業運営費 0 0 0 0

事業運営人件費 0 0 0 0

その他事業費等 0 0 0 0

合計 金額 452 327 1,656 6,434

金額 -451 -326 -1,655 -6,044

単位あたり（円/㎡） - - - -67,441

■利用関連情報

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

3,850 5,214 6,214 6,675

うち減免利用者数(人)
3,820 1,950 1,808 3,641

119 145 173 145

- - - -

年間開館日数 357 使用料徴収有無 使用料 使用料減免基準 有

利用者制限

主な使用料金額

-

利用条件

その他

市内一般300円/１時間　他

学生料金設定有

施設維持管理費に占める

施設使用料収入の割合 0.0%

運営支出

収支

利用状況

年間利用人数(児童数等)(人）

年間利用件数

稼働率

稼働率の定義

＊構造表記の補足：RC造(鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・SRC造(鉄骨鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・S造(鉄骨造)・LGS造(軽量鉄骨造)・CB造(ｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ造)・W造(木造)

＊構造耐震指標Is値の補足：Is≧0.6(倒壊・崩壊の危険性低い)・0.3≦Is＜0.6(倒壊・崩壊の危険性あり)・Is＜0.3(倒壊・崩壊の危険性高い)・｢-｣(判定対象外≒未対応)・｢○｣(耐震性あり)

＊環境安全性等の表記の補足：○(対応済み・問題なし)・△(一部対応済み・一部問題あり)・×(未対応・問題あり)

運営収入

利用料

その他

合計

- -

-

- -

海抜７ｍ

所有形態 -

棟別詳細

棟名

施設配置状況

-

-

30 台

土地

市有地

-

海上野球場 旭市蛇園2464

体育振興課

スポーツ施設 野球場

旭市社会体育施設の設置及び管理に関する条例

市民の心身の健全な発達及び生涯スポーツの普及を図る

全建物再取得推計額 0円

0

500

1,000

1,500

H26年度 H27年度 H28年度

運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）

0

1,000,000

2,000,000

H26年度 H27年度 H28年度

運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）

0

2,000

4,000

6,000

8,000

H26年度 H27年度 H28年度

年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）

施設写真

Ver,1.0



旭市　　施設カルテ
平成29年度

■利用状況詳細

8:30 ～ 18:00 8:30 ～ 18:00 8:30 ～ 18:00

室名 定員数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数

野球場 - 986 119 3,850 963 144 2,399 1,055 173 6,214

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

■総合分析 室ごとの稼働率 ※一律に1日開館時間を12時間として算出

811,502 - 266 25

0 - 0 0

970 - 0 0

■近隣類似公共施設等

概ねの距離(m)

-

-

-

-

-

■類似公共施設との比較

比較対象

施設番号 施設番号 施設番号

770 810

780

790

800

①利用者数比較（単位：人） ②利用者一人当たり市負担額比較（単位：円）※ﾏｲﾅｽ数値は、経営黒字を示す

■施設改修履歴及び修繕計画

年度 整備額(円) 年度 推計整備額(円)

H26年度 - H30年度 -

H27年度 - H31年度 -

H28年度 - H32年度 -

※今後の修繕計画は、現時点で必要な修繕内容を優先度で列記したものであり、事業化が決定しているわけではなく予算化も確定していない。

■今後の施設方針及び計画策定状況

今後の方針等

計画等策定年度 -

解体予定

■施設評価 ■配置図

■特記事項

-

- -

- -

-

更新/長寿

命化計画等

更新・長寿命化等計画 平成３１年度までに個別施設計画を策定予定

機能廃止・移転予定 -

過去3年間の主な改修履歴 向こう3年間の修繕計画

内容 内容

- -

海上野球場

飯岡野球場

施設名称

旭スポーツの森公園野球場 干潟さくら台野球場

海上コミュニティ運動公園野球場

-

-

-

中分類：野球場

施設名称 施設名称

施設維持管理コスト

事業運営コスト

施設使用料

施設名称（おおむね半径1km以内の同種中分類）

-

-

開館時間

年額(3年平均)

(円)

㎡当たり

(円)

利用者

一人当たり

（円）

市民

一人当たり

（円）

年度 H26年度 H27年度 H28年度

開館日数 357 358 357

0

1

2

3

建物性能/ 

経過年数

建物性能/ 

耐震

利用/ 利用

総数

利用/ 推移

コスト

（収支）

/ 効率性

立地/ 交通

アクセス

H28年度

6,443 

15,573 

6,214 

2,821 2,326 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

0770 0780 0790 0800 0810

1,559 

603 

266 

1,396 

2,233 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

0770 0780 0790 0800 0810

24.6%

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

野球場 - - - - - - - - -

Ver,1.0



旭市　　施設カルテ
平成29年度

施設番号 800 施設名称 所在地

■施設概要

所管部門 課名

用途分類 大分類 中分類

設置根拠 条例等

設置目的

設置形態 単独 複合施設名

管理形態 直営(一部業務委託) 指定管理者名

駐車可能台数

敷地面積(㎡) 11,960.00 所有形態

都市計画規制等 避難場所指定 -

建物 棟数 1 棟

総延床面積(㎡) 19.87

延床面積(㎡) 築年月 主構造* 階数

老朽度

（破線6割）

耐用年度 Is値・耐震*

1 19.87 2013(H25)年3月 W造 1 2027 ○:新耐震

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

環境安全性* ｱｽﾍﾞｽﾄ対応 PCB対応状況

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ対応 ｽﾛｰﾌﾟ･点字ﾌﾞﾛｯｸ - エレベーター - 車椅子ﾄｲﾚ・ｵｽﾄﾒｲﾄ - AED

省エネ対応 LED照明 太陽光発電

防災関連事項

■コスト関連情報 (単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

146 151 126 358

0 0 0 32

146 151 126 391

維持管理経費 7,728 5,868 4,064 6,434

施設管理人件費 2,835 2,952 2,882 1,769

需用費(光熱水費等) 4,761 1,724 304 3,023

委託料 0 774 837 1,218

使用料・賃借料 0 0 0 4

その他経費等 132 418 41 419

事業運営費 0 0 0 0

事業運営人件費 0 0 0 0

その他事業費等 0 0 0 0

合計 金額 7,728 5,868 4,064 6,434

金額 -7,583 -5,717 -3,938 -6,044

単位あたり（円/㎡） -381,627 -287,729 -198,184 -67,441

■利用関連情報

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

3,327 3,447 2,821 6,675

うち減免利用者数(人)
1,384 1,556 540 3,641

95 99 75 145

- - - -

年間開館日数 311 使用料徴収有無 使用料 使用料減免基準 有

利用者制限

主な使用料金額

-

利用条件

その他

市内一般500円/１時間　他

学生料金設定有

施設維持管理費に占める

施設使用料収入の割合 3.1%

運営支出

収支

利用状況

年間利用人数(児童数等)(人）

年間利用件数

稼働率

稼働率の定義

＊構造表記の補足：RC造(鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・SRC造(鉄骨鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・S造(鉄骨造)・LGS造(軽量鉄骨造)・CB造(ｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ造)・W造(木造)

＊構造耐震指標Is値の補足：Is≧0.6(倒壊・崩壊の危険性低い)・0.3≦Is＜0.6(倒壊・崩壊の危険性あり)・Is＜0.3(倒壊・崩壊の危険性高い)・｢-｣(判定対象外≒未対応)・｢○｣(耐震性あり)

＊環境安全性等の表記の補足：○(対応済み・問題なし)・△(一部対応済み・一部問題あり)・×(未対応・問題あり)

運営収入

利用料

その他

合計

- -

-

- -

海抜７ｍ

所有形態 市所有

棟別詳細

棟名

倉庫

施設配置状況

-

-

100 台

土地

市有地

-

飯岡野球場 旭市三川5885-2

体育振興課

スポーツ施設 野球場

旭市社会体育施設の設置及び管理に関する条例

市民の心身の健全な発達及び生涯スポーツの普及を図る

全建物再取得推計額 4,291,920円

110,000

120,000

130,000

140,000

150,000

160,000

H26年度 H27年度 H28年度

運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）

0

5,000,000

10,000,000

H26年度 H27年度 H28年度

運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）

0

1,000

2,000

3,000

4,000

H26年度 H27年度 H28年度

年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）

施設写真

Ver,1.0



旭市　　施設カルテ
平成29年度

■利用状況詳細

8:30 ～ 18:00 8:30 ～ 18:00 8:30 ～ 18:00

室名 定員数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数

野球場 - 534 95 3,327 509 96 3,447 400 75 2,821

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

■総合分析 室ごとの稼働率 ※一律に1日開館時間を12時間として算出

5,886,962 204,542 1,441 61

0 0 0 0

140,953 6,358 45 2

■近隣類似公共施設等

概ねの距離(m)

0

10

-

-

-

■類似公共施設との比較

比較対象

施設番号 施設番号 施設番号

770 810

780

790

800

①利用者数比較（単位：人） ②利用者一人当たり市負担額比較（単位：円）※ﾏｲﾅｽ数値は、経営黒字を示す

■施設改修履歴及び修繕計画

年度 整備額(円) 年度 推計整備額(円)

H26年度 - H30年度 -

H27年度 95,580 H31年度 -

H28年度 - H32年度 -

※今後の修繕計画は、現時点で必要な修繕内容を優先度で列記したものであり、事業化が決定しているわけではなく予算化も確定していない。

■今後の施設方針及び計画策定状況

今後の方針等

計画等策定年度 -

解体予定

■施設評価 ■配置図

■特記事項

-

震災被害により平成23年3月から利用停止、平成25年7月利用再開。

管理棟土間修理 -

- -

-

更新/長寿

命化計画等

更新・長寿命化等計画 平成３１年度までに個別施設計画を策定予定

機能廃止・移転予定 -

過去3年間の主な改修履歴 向こう3年間の修繕計画

内容 内容

- -

海上野球場

飯岡野球場

施設名称

旭スポーツの森公園野球場 干潟さくら台野球場

海上コミュニティ運動公園野球場

-

-

-

中分類：野球場

施設名称 施設名称

施設維持管理コスト

事業運営コスト

施設使用料

施設名称（おおむね半径1km以内の同種中分類）

飯岡庭球場

飯岡体育館

開館時間

年額(3年平均)

(円)

㎡当たり

(円)

利用者

一人当たり

（円）

市民

一人当たり

（円）

年度 H26年度 H27年度 H28年度

開館日数 311 313 311

0

1

2

3

建物性能/ 

経過年数

建物性能/ 

耐震

利用/ 利用

総数

利用/ 推移

コスト

（収支）

/ 効率性

立地/ 交通

アクセス

H28年度

6,443 

15,573 

6,214 

2,821 2,326 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

0770 0780 0790 0800 0810

1,559 

603 

266 

1,396 

2,233 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

0770 0780 0790 0800 0810

10.7%

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

野球場 - - - - - - - - -

Ver,1.0



旭市　　施設カルテ
平成29年度

施設番号 810 施設名称 所在地

■施設概要

所管部門 課名

用途分類 大分類 中分類

設置根拠 条例等

設置目的

設置形態 単独 複合施設名

管理形態 直営(一部業務委託) 指定管理者名

駐車可能台数

敷地面積(㎡) 8,307.00 所有形態

都市計画規制等 避難場所指定 -

建物 棟数 1 棟

総延床面積(㎡) 165.00

延床面積(㎡) 築年月 主構造* 階数

老朽度

（破線6割）

耐用年度 Is値・耐震*

1 165.00 1995(H7)年3月 RC造 1 2044 ○:新耐震

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

環境安全性* ｱｽﾍﾞｽﾄ対応 PCB対応状況

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ対応 ｽﾛｰﾌﾟ･点字ﾌﾞﾛｯｸ × エレベーター - 車椅子ﾄｲﾚ・ｵｽﾄﾒｲﾄ △:ｵｽﾄﾒｲﾄ無 AED

省エネ対応 LED照明 太陽光発電

防災関連事項

■コスト関連情報 (単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)(単位：千円)

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

323 328 314 358

60 60 60 32

383 388 374 391

維持管理経費 7,889 6,233 5,568 6,434

施設管理人件費 1,854 155 149 1,769

需用費(光熱水費等) 3,586 4,761 4,143 3,023

委託料 951 1,106 1,169 1,218

使用料・賃借料 15 22 22 4

その他経費等 1,482 189 85 419

事業運営費 0 0 0 0

事業運営人件費 0 0 0 0

その他事業費等 0 0 0 0

合計 金額 7,889 6,233 5,568 6,434

金額 -7,506 -5,845 -5,194 -6,044

単位あたり（円/㎡） -45,493 -35,424 -31,480 -67,441

■利用関連情報

H26年度 H27年度 H28年度 中分類平均

2,995 2,363 2,326 6,675

うち減免利用者数(人)
632 311 565 3,641

96 101 128 145

- - - -

年間開館日数 311 使用料徴収有無 有 使用料減免基準 有

利用者制限

主な使用料金額

-

利用条件

その他

市内一般500円/１時間　他

学生料金設定有

施設維持管理費に占める

施設使用料収入の割合 5.6%

運営支出

収支

利用状況

年間利用人数(児童数等)(人）

年間利用件数

稼働率

稼働率の定義

＊構造表記の補足：RC造(鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・SRC造(鉄骨鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造)・S造(鉄骨造)・LGS造(軽量鉄骨造)・CB造(ｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ造)・W造(木造)

＊構造耐震指標Is値の補足：Is≧0.6(倒壊・崩壊の危険性低い)・0.3≦Is＜0.6(倒壊・崩壊の危険性あり)・Is＜0.3(倒壊・崩壊の危険性高い)・｢-｣(判定対象外≒未対応)・｢○｣(耐震性あり)

＊環境安全性等の表記の補足：○(対応済み・問題なし)・△(一部対応済み・一部問題あり)・×(未対応・問題あり)

運営収入

利用料

その他

合計

○ ○

×

× ×

海抜３４ｍ

所有形態 市所有

棟別詳細

棟名

管理棟

施設配置状況

-

-

50 台

土地

市有地

-

干潟さくら台野球場 旭市さくら台1-18

体育振興課

スポーツ施設 野球場

旭市社会体育施設の設置及び管理に関する条例

市民の心身の健全な発達及び生涯スポーツの普及を図る

全建物再取得推計額 59,400,000円

360,000

370,000

380,000

390,000

H26年度 H27年度 H28年度

運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）運営収入（円）

0

5,000,000

10,000,000

H26年度 H27年度 H28年度

運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）運営支出（円）

0

1,000

2,000

3,000

4,000

H26年度 H27年度 H28年度

年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）年間利用人数（人）

施設写真
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■利用状況詳細

8:30 ～ 21:00 8:30 ～ 21:00 8:30 ～ 21:00

室名 定員数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数 稼働時間 利用件数 利用人数

野球場 - 436 96 2,995 447 101 3,158 473 107 2,326

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - -

■総合分析 室ごとの稼働率 ※一律に1日開館時間を12時間として算出

6,563,576 33,748 2,394 83

0 0 0 0

321,727 1,905 135 5

■近隣類似公共施設等

概ねの距離(m)

0

-

-

-

-

■類似公共施設との比較

比較対象

施設番号 施設番号 施設番号

770 810

780

790

800

①利用者数比較（単位：人） ②利用者一人当たり市負担額比較（単位：円）※ﾏｲﾅｽ数値は、経営黒字を示す

■施設改修履歴及び修繕計画

年度 整備額(円) 年度 推計整備額(円)

H26年度 1,250,640 H30年度 -

H27年度 1,134,000 H31年度 -

H28年度 - H32年度 -

※今後の修繕計画は、現時点で必要な修繕内容を優先度で列記したものであり、事業化が決定しているわけではなく予算化も確定していない。

■今後の施設方針及び計画策定状況

今後の方針等

計画等策定年度 -

解体予定

■施設評価 ■配置図

■特記事項

-

管理棟屋根塗装工事　他 -

- -

-

更新/長寿

命化計画等

更新・長寿命化等計画 平成３１年度までに個別施設計画を策定予定

機能廃止・移転予定 -

過去3年間の主な改修履歴 向こう3年間の修繕計画

内容 内容

バックネット防護ネット修繕他 -

海上野球場

飯岡野球場

施設名称

旭スポーツの森公園野球場 干潟さくら台野球場

海上コミュニティ運動公園野球場

-

-

-

中分類：野球場

施設名称 施設名称

施設維持管理コスト

事業運営コスト

施設使用料

施設名称（おおむね半径1km以内の同種中分類）

干潟さくら台庭球場

-

開館時間

年額(3年平均)

(円)

㎡当たり

(円)

利用者

一人当たり

（円）

市民

一人当たり

（円）

年度 H26年度 H27年度 H28年度

開館日数 311 312 311

0

1

2

3

建物性能/ 

経過年数

建物性能/ 

耐震

利用/ 利用

総数

利用/ 推移

コスト

（収支）

/ 効率性

立地/ 交通

アクセス

H28年度

6,443 

15,573 

6,214 

2,821 2,326 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

0770 0780 0790 0800 0810

1,559 

603 

266 

1,396 

2,233 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

0770 0780 0790 0800 0810

12.7%

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

野球場 - - - - - - - - -
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